Transcription of a leaf of a sacramentary (Reims, ca. 880-890).

By Evina Steinová

Redacted by Bart Jaski, 1 June 2012

Endleaves in Utrecht, University Library, Ms. 163, from the library of St Pauls' Abbey.

- 1 = endleaf at the front board, facing the board
2 = endleaf at the front board, facing the written section of the book
3 = endleaf at the back board, facing the written section of the book
4 = endleaf at the back board, facing the board

1ra

(1 column a)

- 01 per crucis lignum ad paradisi gau-
02 dia redeamus.¹ *per quem maiestatem. Ad complendum*²
03 **R**epleti alimonia caelesti *et* spirita-
04 li poculo recreati *quaesumus omnipotens deus*. Ut
05 ab hoste maligno defendas. quos
06 per lignum *sanctae* crucis filii tui ar-
07 ma iustitiae pro salute mundi
08 triumphare iussisti.³ *qui tecum uiuit et regnat in saecula saeculorum*.
09 **PRIDIE NONAS MAIAS NATALE**
10 **SANCTI IOHANNIS ANTE PORTAM LATINAM**
11 **Antiphona** Ego autem sicut oliua fructificaui in domo *domini* speraui in
12 misericordia dei mei *et* expectabo nomen tuum *quoniam* bonum
13 est ante conspectu *sanctorum* tuorum.⁴ **Psalmus** Quid gloriaris⁵
14 **Responsorium** Iustus ut palma florebit sicut cedrus libani multipli-
15 cabitur in domo *domini*.⁶ **Versus** Ad adnuntiandum mane
16 misericordiam tuam *et* ver[itatem] tuam per noctem⁷
17 **Offertorium** Gloria et honore coronasti]
(4 column a)
18 eum *et* constituisti eum super opera manuum tuarum *domine*.⁸
19 **Communio** Magna est gloria eius in salutari tuo gloriam *et*
20 magnum decorem inpones super eum *domine*⁹

¹ CP 1151

² ADC could also be abbreviated as *Ad completa*.

³ CO 5040

⁴ Cf. Psalm 51, 10-11.

⁵ Psalm 51

⁶ cao 8117

⁷ cao 6256a

⁸ Psalm 8, cao 6776

⁹ cao 8130

21 **D**eus qui conspicias quia nos undique
 22 mala *nostra* perturbant. pres-
 23 ta *quaesumus* ut beati Iohannis apostoli tui
 24 intercessio gloriosa nos prote-
 25 gat.¹⁰ per *dominum nostrum*. **S**uper *oblata*
 26 **M**uneribus *nostris quaesumus domine precibusque*
 27 susceptis. et caelestibus nos
 28 munda mysteriis *et clementer*
 29 exaudi.¹¹ per *dominum nostrum*. **A**d *complendum*
 30 **R**efecti *domine* pane caelesti. ad ui-
 31 tam *quaesumus* nutriamur aeternam.¹² per *dominum nostrum*.

1rb

(1 column b)

01 **VI IDVS MAIAS NATALE SANCTORVM GO[R]**
 02 **DIANI ATQVE EPIMACHI**
 03 **Antiphona** *Sancti tui domine* benedicent te gloriam regni tui dicent *alleluia*¹³
 04 **Alleluia** *Sancti tui domine* benedicent te gloriam regni tui dicent.¹⁴
 05 **Offertorium** *Mirabilis deus in sanctis suis deus Israel* ipse dabit uirtutem *et fort[i]*
 06 *tudinem plebis suae benedictus deus*.¹⁵ **Versus** *Exsurgat deus et*
 07 *dissipentur inimici eius et fugiant qui oderunt eum*
 08 *a facie eius*.¹⁶ **Versus** *Pereant peccatores a facie dei iusti*
 09 *epulentur exultent in conspectu dei et delectentur*
 10 *in laetitia*.¹⁷ **Communio** *Iustorum animae*.¹⁸
 11 **D**a *quaesumus omnipotens deus*. Ut qui beatorum
 12 martyrum Gordiani atque
 13 Epimachi sollemnia colimus.
 14 eorum apud te intercessionibus
 15 adiuuemur.¹⁹ per *dominum nostrum*. **S**uper ob[*lata*]
 16 **H**ostias tibi *domine* beatorum [mart-
 [17 yrum] G[ordiani atque Epimachi]
 (4 column b)